exactis abiit e vita. Cui secundus ordine successit  
Avilius.

#### CAPUT XV.

Ut tertius Ecclesiæ Romanæ episcopus fuit Clemens.

Anno autem ejusdem imperatoris duodecimo,  
Anencletus, exactis in episcopatu annis duodecim,  
successorem reliquit Clementem. Quem quidem  
Paulus apostolus in Epistola ad Philippenses scripta,  
adjutorem suum fuisse docet his verbis: « Cum  
Clemente, inquit, et cæteris adjutoribus meis quo-  
rum nomina sunt in libro vitæ. »

#### 88 CAPUT XVI.

De epistola Clementis.

Hujus Clementis exstat epistola ab omnibus uno  
consensu recepta: eximia prorsus atque mirabilis,  
quam nomine Ecclesiæ Romanæ ad Corinthiorum  
Ecclesiam scripsit, cum apud eos gravis esset ex-  
orta dissensio. Hanc in plerisque ecclesiis et nostra  
et superiori memoria palam recitari consuevisse  
comperimus. Porro supradicti Clementis tempore  
seditionem inter Corinthios esse commotam, locu-  
plentissimus testis est Hegesippus.

#### CAPUT XVII.

De persecutione Christianorum sub Domitiano.

At Domitianus cum jam multa in multos crude-  
litate suæ specimina edidisset, nec paucos nobili-  
um atque illustrium virorum urbis Romæ injuste  
interemisset, alios præterea innumerales summæ  
dignitate viros licet insones exsilio et bonorum pro-  
scriptione multasset, ad extremum Neronianæ im-  
pietatis, bellique et odii adversus Deum, succes-  
sorem seipsum professus est. Quippe hic secundus

incipit ab his verbis: *Verum de seditione facta apud  
Corinthios, quemadmodum in Maz. ac Fuk. codic.  
factum observavi. Vulgarem tamen scripturam ac  
distinctionem magis probō.*

(97) Τῶν ἐπὶ Ῥώμης εὐπατριδῶν. Christophor-  
sonus *patricios* vertit, magno errore. Qui tamen  
error communis est ipsi cum plerisque interpreti-  
bus Græce doctissimis. Gregorius Nazianzenus in  
oratione 18: Παρόνος τις ἦν τῶν εὐπατριδῶν. Bil-  
lius interpretatur *patricio genere ortam, pari errore*.  
Idem Gregorius in oratione quadagesima: Μη ἀπα-  
ξιώσης συμβαπτισθῆναι πένητι, πλούσιος ὢν, ὁ εὐπα-  
τριδῆς τῷ δυσγενεῖ. Hic etiam Billius *patricius* ver-  
tit. Pari errore vertit Christophorsonus Socratis  
locum in lib. vi, ubi Joannes Chrysostomus oriun-  
dus fuisse dicitur ἐξ εὐπατριδῶν. In his omnibus  
locis *nobilem* verti oportuit, non *patricium*. Et sic  
Rufinus optime vertit hunc Eusebii locum, et Hiero-  
nymus in *Chronico*, anno viii Domitiani: *Domitianus  
plurimos nobilium in exsiliū mittit atque  
occidit*. Εὐπατριδῆς enim idem est ac εὐγενής, ut  
docet Gregorius Naz. tum in oratione supra citata,  
tum in carmine iambico 19. Quod si quis existimat  
*patricios* et *nobiles* nihil inter se differre, is vehe-  
menter fallitur. *Patricius* enim apud Romanos dice-  
batur, qui erat ex gente *patricia*, et opponebatur  
*plebeio*, non autem *nobili*. Itaque *patricii* quidam  
fuerunt apud Romanos, qui non erant *nobiles*, ut  
docuit Sigonius in libro *De nominibus Romanorum*.  
Observavi autem *nobilem* apud Romanos dictum  
esse, respectu habito ad familiam, non ad gentem.  
Proinde ex eadem gente alii erant *nobiles*, alii *igno-  
biles*. *Nobiles* quidem, quorum pater et avus ma-  
gistratum curulem gessissent, *ignobiles* contra